

Σχέδιο Εισήγησης προς την Ο.Ε.Σ για Μαζικοποίηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Με την διακήρυξη της 3ης Σεπτέμβρη έμπαιναν τα θεμέλια για την οργάνωση ενός Σοσιαλιστικού Κινήματος στην Ελλάδα και οι προοπτικές για μια μακρόχρονη διεργασία που θα οδηγούσε στη νίκη του Λαϊκού Κινήματος και τον σοσιαλιστικό μετασχηματισμό της πατρίδας μας.

Ήταν φανερό από τους στόχους της διακήρυξης και την ιστορία της Ελλάδας πως η δουλειά που έμπαινε μπροστά στα μέλη του ΠΑ.ΣΟ.Κ ήταν δύσκολη και μακρόχρονη. Δύσκολη γιατί θα έπρεπε να οργανώσουμε ένα κόμμα πραγματικό έκφραστή του Λαϊκού Κινήματος και να εντάξουμε σ' αυτό όλες τις δυνάμεις που τα συμφέροντά τους ταυτίζονται με τις επιδιώξεις και τις αρχές του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Θα έπρεπε ακόμα να ξεπεράσουμε τον παλιοκομματισμό και τον δογματισμό δύο χαρακτηριστικά που εκφράζονταν μέσα στο χώρο μας και που δημιουργήσαν τεράστια προβλήματα στην οργάνωση του ΠΑ.ΣΟ.Κ., τη στελέχωση και την προώθηση των θέσεων του. Να ξεπεράσουμε "ταμπού" που δημιουργήθηκαν με την πολύχρονη διακυβέρνηση της δεξιάς, την ούσιαστική κατοχή και εξάρτηση της χώρας μας από τον Αμερικάνικο ιμπεριαλισμό.

Η σωστή και μεθοδική οργάνωση ήταν το μόνο και καθοριστικό όπλο που είχαμε να αντιπαραθέσουμε στις δυνάμεις της αντίδρασης και στις πολιτικές αντιλήψεις που κρατούσαν δεσμευμένο για χρόνια το Λαό μας.

Έμπαιναν λοιπόν μπροστά μας επιταχτικά τα πιο κάτω καθήκοντα:

- α. Να οργανώσουμε το ΠΑ.ΣΟ.Κ
- β. Να στελεχώσουμε σωστά το Κίνημα
- γ. Να εντάξουμε στο ΠΑ.ΣΟ.Κ όλες εκείνες τις δυνάμεις για τα συμφέροντα των οποίων εργάζεται το Κίνημα.
- δ. Να μετατρέψουμε το ΠΑ.ΣΟ.Κ σε πολιτικό Κίνημα που στην πράξη και μέσα στην καθημερινή πάλη θα υλοποιούσε τις διακηρύξεις για Έθνικη 'Ανεξαρτησία, Λαϊκή Κυριαρχία, Κοινωνική 'Απελευθέρωση.

Θα ήταν αταπάτη να πιστέψουμε πως στα 2 1/2 χρόνια ζωής το Κίνημα κατάφερε να φτάσει σ' εκείνο το σημείο τους πιο πάνω στόχους που θα του έδιναν την δυνατότητα να αντιπαραταχτεί στις δυνάμεις της αντί-

δρασης ή τουλάχιστο να μπορεί να κινητοποιεί τις Λαϊκές Δυνάμεις και να προωθεί όσο το δυνατό επιτρέπουν οι αντικειμενικές συνθήκες τις θέσεις και απόψεις του.

ΠΩΣ ΘΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΟ ΠΑ.ΣΟ.Κ ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΟ ΟΠΛΟ ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ

Για να μπορέσουμε να επιρεάσουμε αποφασιστικά τις εξελίξεις στη χώρα μας θα πρέπει να μετατρέψουμε το ΠΑ.ΣΟ.Κ σ' ένα μαζικό Λαϊκό Κίνημα που ν' αγκαλιάζει χιλιάδες εργάτες, αγρότες, επαγγελματίες, όλο εκείνο το Λαό που τα συμφέροντα του όποιου βρίσκονται σε αντίθεση με τα συμφέροντα των εκμεταλλευτών. Όσο δυναμώνουμε την οργάνωσή μας τόσο περισσότερο θα είμαστε σε θέση να αντιταχτούμε στα σχέδια της δεξιάς, στις προσπάθειές της να ξαναφτιάξει το μονοκομματικό κράτος της.

Η μαζικοποίηση όμως δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί με έγκυκλους, με αποφάσεις που μένουν ανεφάρμοστες, με προσούρες και δημοσιεύματα, με θεωρητικές αναλύσεις, με κλειστές συζητήσεις. Όλα αυτά είναι αναγκαστικά και αποτελεσματικά μόνο όταν συνδεθούν με συγκεκριμένο πρόγραμμα δουλειάς στους χώρους που δουλεύει το ΠΑ.ΣΟ.Κ., αν ο προβληματισμός μας, οι θέσεις μας, οι συζητήσεις μας φτάσουν στο εργοστάσιο, στον αγρό, στο καφενείο, στους συλλόγους, στο γραφείο, στα σχολεία. Πρέπει να μαστε σε μια καθημερινή διαλεκτική σχέση μ' αυτούς τους χώρους, να μιλάμε τη γλώσσα τους, να πιάνουμε τον σφυγμό τους. Είμαστε ένα Λαϊκό Κίνημα που δεν μπορεί να κλειστεί στα γραφεία του, δεν μπορεί να προβληματίζεται μόνο στο επίπεδο των στελεχών του, δεν είναι δυνατό να απευθύνεται στην πολιτική έλίτ της πατρίδας μας. Δεν είμαστε λέσχη φιλοσοφούντων σοσιαλιστών, ούτε επαγγελματίες επαναστάτες. Δέν θα πρέπει να επαναπαυόμαστε μαρξιστικά αλλά να στεκόμαστε μαρξιστικά. Και στεκόμαστε μαρξιστικά μονάχα αν είμαστε μέσα στα προβλήματα του Λαού, ταυτιζόμαστε μαζί του, συμμετέχουμε στην πάλη για την πρόωθηση και επίλυσή τους.

Τό Κίνημά μας μπορεί και πρέπει να γίνει πραγματικός εκφραστής του εργαζόμενου Λαού.

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Η μαζικοποίηση του Κινήματός μας συνδέεται άμεσα, με την ποιτική ανάπτυξη των στελεχών μας και της δουλειάς μας. Είναι αδύνατο να φέρουμε σε πέρας την μαζικοποίηση αν δεν διαμορφώσουμε σωστά και τό στελεχιακό δυναμικό και αν δεν προσαρμόσουμε τη δουλειά μας μέσα, στις

αντικειμενικές συνθήκες του χώρου που θέλουμε να δουλέψουμε.

α. Στελέχωση:

Στά τρία περίπου χρόνια ζωής του ΠΑ.ΣΟ.Κ διαπιστώσαμε πώς έχουμε τεράστια έλλειψη στελεχών και στο κέντρο και στην επαρχία. Όσα στελέχη έχει τό Κίνημά μας έχουν πολλές ελλείψεις και σε κατάρτιση πολιτική αλλά πολύ περισσότερο σε μεθόδους δουλειάς και τρόπο συμπεριφοράς. Θα πρέπει να καταλάβουμε πώς ο σοσιαλισμός δεν είναι μονάχα θεωρητική τοποθέτηση σωστή ιδεολογική ανάλυση είναι πάνω απ' όλα σωστή πολιτική πράξη είναι η ίδια η ζωή του μέλους μας και των στελεχών μας. Τα στελέχη του Κινήματός μας πρέπει να αποτελέσουν τον μοχλό κινητοποίησης των μαζών και ανάπτυξης του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Σ' αυτό τό πεδίο τό Κίνημά μας έχει πολύ υστερήσει. 'Η σχολή στελεχών που λειτούργησε για λίγο διάστημα δεν κατάφερε να καλύψει τις ελλείψεις ούτε μπόρεσε να δημιουργήσει τη σωστή συνέχεια που μονάχα μέσα από την καθημερινή πολιτική πάλη μπορεί να αποκτηθεί.

Η καθοδηγητής του Κινήματός μας πρέπει να συνδιάζει την βαθειά επίγνωση των καθηκόντων του με την πειθαρχία, την πειθαρχία με πρωτοβουλία και την δημιουργική δουλειά. Θα πρέπει να ξέρει σε βάθος τις θέσεις του Κινήματος και να λαμβάνει υπ' όψη του τις συνθήκες του χώρου στον οποίο καλείται να παίξει τον βασικό αυτό ρόλο. Πρέπει να αποτελεί στην πράξη παράδειγμα συνεπούς αγωνιστή σωστού ανθρώπου. Από την πλευρά του τό Κίνημα θα πρέπει να άγκαλιώσει τα στελέχη του να τά βοηθήσει στην ανάπτυξη της μόρφωσής τους και της πολιτικής τους δουλειάς. Να δείξει κατανόηση στα λάθη που τά γίνουν. Μά δεν πρέπει με κανένα τρόπο να άνεχθούμε σε υπεύθυνες θέσεις στελεχών άτομα που δεν έχουν συναίσθηση ευθύνης που νομίζουν πως μονάχα ή ιεραρχικά άνωτερη θέση τους δίνει την δυνατότητα να παίξουν τον ρόλο στελεχών.

Για την ανάπτυξη των περιφερειακών στελεχών μας θα πρέπει τά μέλη των Κεντρικών Όργάνων που πᾶνε στην Έπαρχία να συζητούν με τά τοπικά στελέχη, να θέτουν προβληματισμούς γενικώτερους από τό συγκεκριμένο θέμα που πήγαν να λύσουν, να άσχοϋν τις άπόψεις των τοπικών στελεχών, να τις συμπληρώνουν, να ενισχύουν την πρωτοβουλία. Αυτό θά είναι η ζωντανή παρουσία του Κινήματός μας.

Τά στελέχη μας θα πρέπει να είναι έτοιμα για κριτική κι αυτοκριτική. Τό Κίνημα δεν μπορεί και δεν πρέπει να δείξει "φιλελεύ-

θερο" πνεῦμα στήν ἀντιμετώπιση τῶν λαθῶν πού ἔγιναν. "Οπου πραγματικά διαπιστώνει ἀδυναμίες πρέπει νά τίς ἀντιμετωπίζει, διαφορετικά θά δημιουργήσουμε ἕνα τεράστιο κενό πού δύσκολα θά μπορέσουμε νά καλύψουμε ἀργότερα.

Τά στελέχη μας θά πρέπει νά μποροῦν νά διακρίνουν ἀνέμεσα στήν στρατηγική καί τήν τακτική τοῦ Κινήματος καί νά εἶναι ἔτοιμα νά προσαρμόσουν τήν τελευταία στίς συνθήκες τοῦ χώρου δουλειᾶς.

β. ἐπιλογή συνθημάτων:

Τεράστια σημασία γιά τήν προώθηση τῶν θέσεων καί ἀποφάσεων τοῦ Κινήματός μας ἔχουν τά συνθήματα. Μιά σύντομη δηλαδή καί καθαρή διατύπωση τῶν ἄμεσων ἢ μακροπρόθεσμων στόχων τοῦ Κινήματος. Τά συνθήματα πρέπει νά εἶναι μέσα στή νοοτροπία καί τίς ἀπαιτήσεις τῶν μαζῶν γιά νά μπορέσουν νά συγκινήσουν νά μεταφέρουν τήν βαθύτερη ἔννοιά τους. Συνθήματα ἔξω ἀπό τό πνεῦμα, τίς ἀντικειμενικές συνθήκες μπορεῖ καμμιά φορά νά προκαλέσουν τεράστια ζημιά λ.χ τό σύνθημα "στίς 18 σοσιαλισμός" ῥῆσφερε ὄχι θετικά ἀποτελέσματα στίς ἐκλογές τοῦ 1974. Τά συνθήματα μπορεῖ νά τά διαιρέσουμε σέ 4 εἴδη:

1. Προπαγανδιστικά: Ἐκεῖνα δηλαδή πού χρησιμοποιοῦνται γιά νά προσελκύσουμε μέλη στό Κίνημά μας καί ἔχουν στόχο νά ἐμφανίσουν ξεκάθαρα τίς βασικές ἀρχές τοῦ Κινήματός μας.
2. Συνθήματα ζύμωσης: Πού παίζουν ρόλο καταλυτή μέσα στό μαζικό χῶρο καί προωθοῦν τίς ἀρχές καί τή στρατηγική τοῦ Κινήματός μας μέ στόχο τή δημιουργία συζήτησης γύρω ἀπό τό Κίνημα.
3. Συνθήματα δράσης πού ἀποσκοποῦν στήν ἔκφραση ἑνός συγκεκριμένου αἰτήματος τῶν μαζῶν πού δέχεται καί τό Κίνημά μας καί ὑποβοηθοῦν τήν κινητοποίηση τῶν μαζικῶν χώρων στούς ὁποίους ἀπευθύνεται τό ΠΑ.ΣΟ.Κ.
4. Συνθήματα προώθησης ὀργανωτικῶν στόχων πού ρίχνονται ἀπό τό κόμμα γιά νά προσκαλέσουν τά μέλη καί τοὺς ὁπαδούς τοῦ Κινήματος σέ προώθηση κάποιου συγκεκριμένου ὀργανωτικοῦ στόχου τοῦ Κινήματος λ.χ γιά τήν οἰκονομική ἐξόρμηση, ὀργανωτική ἀνάπτυξη.

Εἶναι ἀνάγκη νά ξεχωρίσουμε τά συνθήματα γιατί μιὰ τυχόν σύγχυση ἀνάμεσα σ' ἕνα σύνθημα ζύμωσης καί σ' ἕνα σύνθημα δράσης μπορεῖ νά προκαλέσει ἀντίθετα ἀποτελέσματα ἀπό ἐκεῖνα πού τό Κίνημά μας τή δεδομένη στιγμή θέλει νά ἔχει. Βασικό καθήκον τῶν καθοδηγητικῶν ὀργάνων εἶναι νά ἐπιλέγουν τά συνθήματα μέ πολύ προσοχή καί

νά τά διοχετεύουν τήν κατάλληλη στιγμή καί στόν κατάλληλο χῶρο.

γ. Καλύτερη ὀργάνωση:

Εἶναι φανερό πῶς γιά νά μπορέσουμε νά δουλέψουμε σωστά δέν ἄρκει νά ἔχουμε τό κατάλληλο ἀνθρώπινο δυναμικό πρέπει νά τό ὀργανώσουμε σωστά. Πρέπει τό Κίνημα νά βρεῖ ἐκεῖνη τήν δομή πού θά τό βοηθᾷ στήν καθημερινή πάλη. Θά τοῦ ἐπιτρέψει νά μετατρέπει τόν ἀφηρημένο καθοδηγητικό ρόλο του σέ συγκεκριμένη πράξη. Βασικές ἀρχές πάνω στίς ὁποῖες στηρίζεται τό ΠΑ.ΣΟ.Κ εἶναι:

1. Συλλογικότητα στή λήψη τῶν ἀποφάσεων.
2. Πειθαρχία στή δημοκρατικά παρμένη ἀπόφαση

Αὐτό σημαίνει ὅτι οἱ ἀποφάσεις τοῦ Κινήματός μας πρέπει νά πέρνονται μέ δημοκρατικό τρόπο. Τά ὄργανα πρέπει νά λειτουργοῦν συλλογικά νά ὑπάρχει μιᾷ πλατειᾷ ἀνταλλαγή ἀπόψεων πάνω στά θέματα πού ἀπασχολοῦν τό Κίνημα. Βέβαια δέν θά πρέπει ποτέ νά ὀδηγοῦμε τό Κίνημα σέ πλαδαρότητα μέ τό πρόσχημα μιᾶς δῆθεν σωστής δημοκρατικῆς καί συλλογικῆς ἀπόφασης. Ἡ συλλογικότητα στόν καθορισμό τῆς γραμμῆς τοῦ Κινήματος σημαίνει σωστή λειτουργία τῆς ὀργάνωσης μέσα στίς συγκεκριμένες ὀργανωτικές της δομές: Συνεδριάσεις Ὁργάνων, Συνελεύσεις, Συνδιασκέψεις, Συνέδριο.

Εἶναι ἀνάγκη νά τονίσουμε πῶς σωστή πληροφόρηση γύρω ἀπό τά θέματα τοῦ Κινήματος δέν γίνεται μέ τίς ἐγκυκλίους καί τά πολυσέλιδα κείμενα πού θά στέλνει ἡ καθοδήγηση στίς Τ.Ο ἢ τίς Π.Ν.Ε. Ἡ πληροφόρηση αὐτή αποκτιέται μονάχα μέ τήν καθημερινή συμμετοχή στή ζωή τοῦ Κινήματος, στούς ἀγῶνες τῶν λαϊκῶν μαζῶν. Σ'ὅτι μπορεῖ νά ἐμπλουτίσει τήν πολιτική πείρα τῶν μελῶν μας. Ἡ ἀνάπτυξη τῆς δημοκρατικῆς λειτουργίας τῶν ὀργάνων τοῦ Κινήματός μας εἶναι ἄμεσα συνεδεμένη μέ τήν ὅσο τό δυνατό καλύτερη ἐκπλήρωση τῶν καθηκόντων ἀπό τήν πλευρά τῶν μελῶν μας.

Εἶναι ἤδη φανερό πῶς οἱ διεργασίες αὐτές δέν μπορεῖ παρά νά λειτουργοῦν μέσα στά ὀργανωμένα πλαίσια τοῦ Κινήματος. Ἐξω ἀπό τά πλαίσια τῆς ὀργάνωσης εἶναι δυνατό νά καταλείξουμε σέ κάποιο σωστό ἀποτέλεσμα σέ μιᾷ σύνθεση πού θά βοηθήσει τό λαϊκό Κίνημα στήν πορεία του πρὸς τά μπρός.

Ἡ δημοκρατική διαδικασία ἔχει σάν σκοπό τήν ἀποτελεσματικό-
τερη δράση ἐνισχύει τήν ἐνότητα θέλησης καί δράσης τοῦ Κινήματος.
Εἶναι φανερό πώς μιᾶ ἀπόφαση πού πάρθηκε μέσα ἀπό τίς διαδικασίες
πού καθορίζει τό Κίνημα δεσμεύει ὄχι μονάχα αὐτούς πού τήν ὑποστή-
ριξαν ἀλλά καί αὐτούς πού τήν καταψήφισαν. Ἡ πειθαρχία στίς
ἀποφάσεις εἶναι βασικό στοιχεῖο γιά τήν παραπέρα ἀνάπτυξη τοῦ
Κινήματός μας καί τήν ὑλοποίηση τῶν στόχων καί ἀρχῶν του.

ΣΤΟΧΟΙ ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. έχει γίνει πόλος έλξης τών πλατειών Λαϊκών στρωμάτων. Έχουμε υποχρέωση νά δουλέψουμε γιά νά δημιουργήσουμε τίς συνθήκες πού θά έπιτρέψουν τήν άφομοίωση αύτών τών μαζών καί τήν ένταξή τους στίς Τοπικές Όργανώσεις τοϋ Κινήματος ή στους μαζικούς χώρους στους όποιους δουλεύει τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. Θά πρέπει κόντολογίς νά δέσουμε τίς μάζες μέ τήν πολιτική πάλη, τό πρόγραμμα τοϋ Κινήματος καί συνειδητά νά τίς τοποθετήσουμε στό ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αυτό όμως δέν μπορεϊ νά είναι άποτέλεσμα μιās τεχνοκρατικής δουλειās πού μέ μαθηματικούς ύπολογισμούς θά καθορίσει άριθμητικούς στόχους, θά βάλει πλάνα, θά καθορίσει ήμερομηνίες. Ή ένεργός συμμετοχή στίς κοινωνικές διεργασίες, ή άφύπνιση τών συνειδήσεων καί τό ποιοτικό άνέβασμά τους θά όδηγήσει τίς μάζες στή διαμόρφωση τής ταξικής τους συνείδησης. Μέσα άπ' αύτή τήν πορεία τά στελέχη μας θά διαμορφώνουν τους στόχους, θά μεθοδεύουν τήν άνάπτυξη τών Τοπικών μας Όργανώσεων θά ενισχύουν τους μαζικούς χώρους τοϋ Κινήματος.

Είναι φανερό όμως πώς μιá τέτοια πολιτική δουλειά χρειάζεται ένα προγραμματισμό. "Αν περιοριστοϋμε μονάχα σ' αύτόν θά άποτύχουμε. "Αν όμως τόν συνδέσουμε μέ τήν καθημερινή πολιτική μας παρουσία στό χωριό, στό έργοστάσιο, στό χωράφι, στό σχολείο, στά μαγαζί θά καταφέρουμε όχι μονάχα νά καλύψουμε τά πλάνα δουλειās μας αλλά καί νά τά ξεπεράσουμε. Είναι λοιπόν φανερό πώς βασικοί στόχοι μας είναι:

- α. Νά δημιουργήσουμε Τοπικές Όργανώσεις σέ κάθε συνοικία, σέ κάθε χωριό. Σύνθημά μας: Κανένα χωριό χωρίς ένα πυρήνα τοϋ ΠΑ.ΣΟ.Κ.
- β. Νά αναπτύξουμε τίς Κλαδικές μας Όργανώσεις, νά δημιουργήσουμε καινούργιες έκεϊ πού μποροϋμε. Ή καθημερινή παρουσία μας στό έργοστάσιο καί σέ κάθε τόπο δουλειās νά είναι αίσθητή.
- γ. Νά αύξήσουμε τά μέλη τών Τ.Ο. εΐτε μέ καινούργια εΐτε μέ ένεργοποίηση άδρανοποιημένων μελών.
- δ. Νά δημιουργήσουμε περισσότερα στελέχη γιά τήν άντιμετώπιση τής αύξημένης δουλειās πού δημιουργεϊ ή άνάπτυξη τοϋ Κινήματος.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΠΟΥ ΒΑΛΑΜΕ

1. ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ Τ.Ο. ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΠΥΡΗΝΕΣ

Οί Τοπικές Όργανώσεις καί οί πυρήνες τοϋ Κινήματος είναι ή βάση πάνω στήν όποία θά στηρίξουμε όλόκληρο τό οίκοδόμημά μας. Είναι φανε-

ρό πώς τότε μόνο θα μπορέσουμε να επιρεάσουμε αποφασιστικά τις εξελίξεις στη χώρα μας αν καταφέρουμε να δημιουργήσουμε σε κάθε γωνιά της πατρίδας μας από μια Τ.Ο ή ένα πυρήνα. Ν' αποκτήσουμε κάποιο σύνδεσμο και με τους πιο απομακρυσμένους κατοίκους. Με τον κάθε Έλληνα.

Όσο περισσότερο θα δυναμώνουμε την οργάνωσή μας τόσο περισσότερο θα προωθούμε τους στόχους μας, θα συμμετέχουμε στις προσπάθειες του Λαού μας για καλυτέρευση της ζωής του, θα χτίζουμε με την καθημερινή πάλη μας τον δύσκολο δρόμο προς τον σοσιαλισμό.

Πρωταρχικό καθήκον των Π.Ν.Ε σήμερα είναι να αναλάβουν το βάρος για την ανάπτυξη του Κινήματός μας στους χώρους που καλύπτουν. Η δουλειά τους - που είναι αλληλένδετη με τη δουλειά όλου του Κινήματος - έχει σαν άμεσο στόχο τη συγκρότηση σε κάθε χωριό και σε κάθε συνοικία ένα βασικό οργανωτικό κύτταρο του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Έχουμε αρκετές δυσκολίες να αντιμετωπίσουμε. Για να πετύχουμε όμως αυτούς τους στόχους πέρα από τη γενική τοποθέτηση που κάναμε και την αναφορά μας στην ανάπτυξη της οργάνωσης μέσα από τη συγκεκριμένη πολιτική συμμετοχή των μελών και των οργάνων του Κινήματος - πράγμα που κάθε τόσο πρέπει να υπενθυμίζουμε - χρειάζεται να βάλουμε κάποιο προγραμματισμό, να καθορίσουμε μερικούς στόχους που θα είναι αποτέλεσμα των σημερινών αντικειμενικών συνθηκών που καθορίζουν τις δυνατότητες του Κινήματος.

Δέν είναι δύσκολο για κάθε Π.Ν.Ε να βάλει σαν στόχο της τη δημιουργία μιας ακόμη Τ.Ο σε κάθε πόλη και πυρήνες σε 10 τουλάχιστο χωριά, ή την μετατροπή πυρήνων που υπάρχουν σε Τοπικές Οργανώσεις. Οι αριθμοί είναι βέβαια ένδεικτικοί αλλά θα πρέπει ο προγραμματισμός της δουλειάς να είναι έτσι που να βοηθά στην επίτευξη αυτών των στόχων.

Είναι φανερό από όσα πιο πάνω είπαμε, πώς η επίτυχία αυτών των στόχων μπορεί να είναι μηχανιστική ούτε μπορεί να στηριχτεί σ' αυτό που ονομάζουμε "παλαιόκομματισμό" και που φτιάχνει οργανώσεις όχι για την εξυπηρέτηση του Κινήματος αλλά προσωπικών ή άλλων επιδιώξεων. Οι στόχοι θα είναι η διαλεκτική συνέπεια μιας προγραμματισμένης δουλειάς που αν δέν καταφέρει να καλύψει όλο το πλάνο θα δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για να καλυφθεί σύντομα στην πορεία του Κινήματός μας. Νομίζουμε πως για να πετύχει η δουλειά η Π.Ν.Ε θα πρέπει:

α. Να επισημάνει πρώτα τις ελλείψεις στο χώρο της και τις δυνατότητες που έχει. "Αν λ.χ' το στελεχειακό της δυναμικό είναι μικρό να βγάλει το πρόγραμμα δράσης της με βάση αυτό το δυναμικό κι όχι με μεγαλείβολα σχέδια που θα μένουν στα χαρτιά.

β. Νά παρακολουθεῖ τὶς καθημερινές πολιτικές ἐξελίξεις, τὰ τοπικά προβλήματα πού ὑπάρχουν καὶ νά καθορίζει ἢ νά προσαρμόζει τὸ πρόγραμμα δράσης της μέ βάση αὐτά τὰ προβλήματα. Λ.χ εἶναι φανερό πὺς ἡ πατρίδα μας γιὰ ἀρκετό χρόνο θά ἔχει μπροστά της τὸ Αἶγαῖο, τὸ Κυπριακό, τὴν Ε.Ο.Κ νά ἐτοιμάσει τὸν ἑαυτό της γιὰ νά μπορεῖ νά δώσει ἀπλὰ καὶ μέ λογικά καὶ κατανοητά ἐπιχειρήματα τὶς ἀπόψεις μᾶς.

Παράλληλα ὁμῶς θά πρέπει νά συνδέσει αὐτά τὰ θέματα μέ τοπικά προβλήματα πού ὑπάρχουν στήν περιοχή λ.χ ἂν εἶναι στή Θράκη μπορεῖ νά συνδέσει τὸ Αἶγαῖο μέ τυχόν παραχωρήσεις πού θά διενκη-κῆσουν οἱ Τοῦρκοι στήν περιοχή. "Αν εἶναι ἡ Ε.Ο.Κ μπορεῖ νά συνδεθεῖ μέ τὶς ἐπιπτώσεις πού νά ἔχει ἡ εἴσοδος μας στά προϊόντα πού παράγει ὁ τόπος λ.χ πορτοκάλια, ροδάκινα κτηνοτροφικά προϊόντα κλπ. Νά προσπαθοῦμε πάντα νά κερδίσουμε τὴ μάζα μέ προβληματισμό πού τὸν νοιώθει καὶ ὅχι μέ θεωρητικά κατασκευάσματα πού θά τὰ ἀκούσει, θά τὰ χειροκροτῇ καὶ θά πεῖ ἀπλῶς "καλά τὰ εἶπαν". "Αν ἀντιμετωπίζει πρόβλημα μέ τὴ διάθεση τῶν προϊόντων του ἢ καταστροφὴ τους δέν μπορεῖ νά τοῦ μιλάμε γιὰ τὴν μετανάστευση ἢ τὴν παιδεία.

γ. Ἀφοῦ, προετοιμαστεῖ νά ὀργανώσει ἐπισκέψεις σέ χωριά καὶ ἐπαφές σέ πρῶτο στάδια, μέ μέλη, ὁπαδούς καὶ φίλους τοῦ Κινήματος. Νά συζητήσῃ μαζί τους νά ἀκούσει τὶς ἀπόψεις τους νά μάθει περισσότερα γιὰ τὸ χωριό ἢ τὴν πόλη.

δ. Νά ὀργανώσει πλατύτερες συζητήσεις σέ καφενεῦα, σέ κινηματογράφους, σέ πλατεῖες (ἄμα εἶναι δυνατόν). Νά μάθει πότε γίνονται "ἀγορές", πού μαζεύεται ὁ κόσμος καὶ ἐκεῖ νά βρεθοῦν τὰ στελέχη μας.

ε. Νά ὀργανώσει τὸ μούρασμα προκηρύξεων, ἀνακοινώσεων κ.λ.π τοῦ Κινήματος σέ τέτοιους χώρους, καὶ σέ ἀπλὴ γλώσσα νά ἀναφέρονται τὰ καθημερινὰ προβλήματα τῆς περιοχῆς λ.χ πορτοκάλια, σταφίδα, λεμό-βαμβάκι, καπνά, ροδάκινα, λαχανικά, ντομάτες, ἀγγούρια, μετανάστευση, παιδικό σταθμό, ἀναδασμός, μεσάζοντες, συνεταιρισμοί, ἀγροτικοὶ σύλλογοι κ.λ.π.

στ. Νά δημιουργηθεῖ μικρό κινητό συνεργεῖο γιὰ τὴν προώθηση τῶν βιβλίων, "μπροσούρων" καὶ τῆς ἐφημερίδας τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ζ. Νά προγραμματισθεῖ συμμετοχὴ σέ συγκεντρώσεις συλλόγων, συνεταιρισμῶν, πολιτιστικῶν συλλόγων κ.λ.π ὅπου ἔμμεσα νά προωθηθοῦν οἱ θέσεις τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

η. Νά γίνουν επισκεφείς σέ εργοστάσια, νά μοιραστούν κείμενα τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ πού ἀναφέρονται στά προβλήματα τους, νά ἐνισχύονται οἱ διεκδικητικοί ἀγῶνες τῶν εργατῶν, ἀργοτῶν κ.ἄ.

"Αν καταφέρουμε νά βροῦμε 10 περίπου χωριά πού ἔχουν τό ἴδιο πρόβλημα καί ρίξουμε τίς δυνάμεις μας στούς ἐπόμενους τρεῖς μῆνες ἐκεῖ εἶναι ἀδύνατο νά μὴν καταφέρουμε νά ξεπεράσουμε τίς δυσκολίες, τὴν φοβία πού δημιουργεῖ ἀκόμα τό ἀστυνομικό κλίμα πού ὑπάρχει καί νά βροῦμε τοὺς πρῶτους ὁπαδούς πού θά θελήσουν νά γίνουν μέλη, τοὺς ἀπλοὺς κατοίκους πού θά γίνουν ὁπαδοί, τοὺς ἐχθρούς πού θά βάλουν στό μυαλό τους τὰ πρῶτα ἐρωτηματικά. Θά εἶναι γιὰ μᾶς μιὰ μεγάλη προσφορά στό Κίνημα.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΜΕΛΗ:

Οἱ ἀρχές καί οἱ στόχοι τοῦ Κινήματος καθορίζουν τὴν ἀνάγκη γιὰ τὴν μαζικοποίηση τῆς ὁργάνωσής μας. "Ὅπως τονίσαμε στὴν ἀρχὴ τό ΠΑ.ΣΟ.Κ δέν εἶναι λέσχη "φιλοσοφούντων" εἶναι μιὰ πλατεῖα λαϊκὴ ὁργάνωση πού ἐπιδιώκει μέσα ἀπὸ δημοκρατικές διαδικασίες νά ἐφαρμόσει τό πολιτικό της πρόγραμμα. Αὐτὴ ἡ τοποθέτηση καθορίζει σὰν πρωταρχικὴ ἀνάγκη τὴν αὔξηση τῶν μελῶν μας. Γιὰ νά μπορέσει τό Κίνημά μας νά μπεῖ στὴν πρωτοπορεῖα τοῦ ἀγῶνα τοῦ Λαοῦ μας, γιὰ νά ὑλοποιήσῃ τὸν ἐθνικό καί ἀπελευθερωτικό χαρακτήρα του, γιὰ νά μπορέσει ν'ἀνοίξει τὸν δρόμο γιὰ τὴν ὑλοποίηση τοῦ σοσιαλιστικοῦ του προγράμματος εἶναι ἀνάγκη νά γίνεи μαζικό Κίνημα, Κίνημα τῶν τάξεων καί στρωμάτων πού ἐκφράζει. Τό Κίνημά μας δέν φοβᾶται τίς μῆζες, τίς ἀγκαλιάζει, τίς διαπαιδαγωγεῖ, τίς ἐντάσσει στούς καθημερινούς ἀγῶνες τοῦ εργαζόμενου Λαοῦ, τίς ἀφομοιώνει καί τίς βάζει στὴν πρωτοπορεῖα τοῦ Λαϊκοῦ Κινήματος γιὰ τὴν ἐπίτευξη τῶν σκοπῶν του. Αὐτό τὰ βασικό καθῆκον ἔχουν τὰ μέλη τῶν Τ.Ο τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ καί τὰ Συντονιστικά τους Συμβούλια. Εἶναι φανερό πὺς γιὰ νά καταφέρουμε νά φτάσουμε στὴν ἀνάπτυξη ἐκείνη πού θά καθορίσει τίς δυνατότητες τοῦ Κινήματός μας θά πρέπει ὅχι μόνο νά ἔχουμε αὐξήσει τὰ μέλη μας ἀλλὰ τὰ μέλη αὐτὰ νά συμμετέχουν στὴν καθημερινή ζωὴ τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ., στούς καθημερινούς ἀγῶνες τοῦ Λαοῦ μας. Οἱ Τ.Ο δέν εἶναι "ὀστεοφυλάκια" ἢ "μουσεῖα" εἶναι ζωντανοὶ ὁργανισμοὶ πού πρέπει νά πάλουν ἀπὸ σφρῖγος καί δουλειά. Τὰ μέλη μας πρέπει νά εἶναι σέ τακτικὴ ἐπαφὴ μὲ τὴν Τ.Ο νά συμμετέχουν στὴ δουλειά της, στὶς συνελεύσεις, στὶς ὁμάδες δουλειᾶς, στὸν προβληματισμό της, νά παίρνουν μέρος στὶς ἐκδηλώσεις της, στό πρόγραμμά της. Δέν εἶναι μονάχα ἡ τακτικὴ οἰκονομικὴ εἰσφορά πού ζητᾶ τό ΠΑ.ΣΟ.Κ - τὴν ζητᾶ καί αὐτὴ - ἀλλὰ πάνω ἀπὸ ὅλα ζητᾶ νά μετατρέψουμε τίς Τ.Ο σέ φυτῶρεια πολιτικῆς δράσης. Γι'αὐτό

πρέπει:

- α. Ἡ δουλειά αὐτή νά εἶναι συγκεκριμένη καί μέσα στίς ἱκανότητες καί τά ἐνδιαφέροντα τῶν μελῶν μας. Ἀ.χ σέ μιὰ ἀγροτική περιοχή δέν μπορεῖ νά περιοριζόμαστε σέ καθημερινές ἀτέρμονες συζητήσεις γιά τόν Μαξεριστικό ἢ Μαξικό χαρακτήρα τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ., ὅταν οἱ πατάτες τοῦ χωριοῦ ἔχουν καταστραφεῖ ἀπό παγετῶνες, ὅταν τά ροδάκινα ἔχουν μείνει στίς ἀποθήκες κ.ἄ.

Μερικά ἀπό τά καθημερινά προβλήματα πού μπορεῖ νά ἀπασχολήσουν τά μέλη μας εἶναι: καθορισμός ὕψους ζημιᾶς προϊόντων πού παράγει ἡ περιοχή, χαρακτηρισμός ψηφοφόρων, μελέτη ἀποχετευτικοῦ συστήματος, διεύρυνση δρόμου, δημιουργία πάρκων, σχολεῖα, νοσοκομεῖα, ἱατρική περίθαλψη κ.ἄ.

- β. Νά ὑπάρχει καθημερινή συμμετοχή στίς πολιτικές ἐξελίξεις καί στίς μάχες πού δίνει τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. Αὐτό μπορεῖ νά γίνει μέ συζητήσεις στό καφενεῖο, στό σύλλογο, στούς κινηματογράφους, στά σπύτια, στό σχολεῖο, στά γραφεῖα μας. Θά πρέπει νά ἀπασχολεῖ τό θέμα πού ἔχει ἐπικαιρότητα κι ὅχι νά ἐφευρίσκουμε θέματα πού οὔτε ἀγγίζουν τοὺς κατοίκους οὔτε τοὺς ἔχουν ποτέ προβληματίσει. Αὐτά τά θέματα θά τά βάλουμε ὅταν ἔχουμε καταφέρει νά δημιουργήσουμε προϋποθέσεις γιά τέτοιες συζητήσεις.
- γ. Νά γίνουν ἐπισκέψεις σέ σπύτια καφενεῖα κ.λ.π καί νά μοιραστοῦν ἢ νά πουληθοῦν τά ἔντυπα τοῦ Κινήματος πού σχετίζονται πρῶτο: μέ τά προβλήματα τῆς περιοχῆς καί δεύτερο μέ ἄλλα γενικώτερα θέματα.
- δ. Νά βοηθήσουμε στήν ἐπίλυση συγκεκριμένων θεμάτων πού ἀπασχολοῦν τό χωριό ἁ.χ δένδροφύτευση, ἀνοιγμα δρόμου, καθαριότητα χωριοῦ, ἄσπρισμα δρόμων, σπιτιῶν, καθαριότητα σχολείων, νοσοκομείων, πάρκων, βοήθεια στό ἱατρεῖο κ.λ.π.
- ε. Νά γίνουν συζητήσεις γιά ἀνάπτυξη μορφωτικοῦ ἐπιπέδου μελῶν μέ ἀπλές κατανοητές εἰσηγήσεις.
- στ. Για νά ξεπεραστεῖ ἡ φοβία στά χωριά πρέπει νά ὀργανώνονται τακτικά συζητήσεις σέ μαζικούς χώρους ἀπό στελέχη δικιά μας, διάβασμα τῆς ἐφημερίδας μπροστά στό χωροφύλακα, μούρασμα κειμένων, ἀφισσῶν κ.λ.π.

Ν'αὐτό τό πλάνο δουλειᾶς πιστεύουμε πώς μπορεῖ κάθε Τ.Ο νά βάλει σά στόχο της τοὺς ἐπόμενους τρεῖς μῆνες νά αὐξήσει τά μέλη της κατά 20% (εἴτε γράφοντας καινούργια μέλη εἴτε δραστηριοποιώντας μέλη πού

έχουν αδρανοποιηθεῖ ἢ καί τά δύο). Ὁ στόχος εἶναι ἐνδεικτικός γιατί εἴμαστε σίγουροι πώς ἂν κάνουμε σωστά τή δουλειά μας θά μπορέσουμε νά τόν ξεπεράσουμε. Ἀλλά καί νά μή φτάσουμε τό στόχο θά ἔχουμε ἤδη δημιουργήσει σωστές προϋποθέσεις γιά τή γρήγορη ἀνάπτυξη τοῦ Κινήματός μας.

Φίλοι, σύντροφοι,

Θά πρέπει νά ξεκαθαρίσουμε πώς ἀποφασιστικό ρόλο στήν πορεία τῆς χώρας μας καλεῖται νά παίξει τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. Γιά νά μπορέσουμε νά ὑλοποιήσουμε τίς διακηρύξεις μας, νά ἐφαρμόσουμε τό πρόγραμμά μας θά πρέπει νά ὀργανώσουμε τά μέλη, νά προσελκύσουμε τοὺς ὁπαδοὺς καί φίλους καί νά τοὺς ἐντάξουμε στίς γραμμές μας. Ἡ ὀργάνωση εἶναι ἡ μόνη δύναμη πού διαθέτουμε καί θά πρέπει νά τή φτιάξουμε.

Ὅσο ἡ ὀργάνωσή μας μεγαλώνει, ὅσο συμμετέχει στά προβλήματα τοῦ Λαοῦ, ὅσο ἀποχτᾷ πείρα μέσα ἀπό τοὺς ἀγῶνες τοῦ Λαοῦ μας, χτίζει σιγά σιγά τήν πορεία της γιά τήν Ἑθνική Ἀνεξαρτησία, τή Λαϊκή Κυριαρχία καί τόν Σοσιαλιστικό μετασχηματισμό τῆς πατρίδας μας.

- ΕΜΠΡΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΧΤΙΣΟΥΜΕ ΕΝΑ ΠΑ.ΣΟ.Κ., ΜΑΖΙΚΟ, ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΟ.
- ΕΜΠΡΟΣ ΓΙΑ ΜΙΑ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ.

ΠΛΑΝΟ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ Π.Ν.Ε ΣΤΟΥΣ ΕΠΟΜΕΝΟΥΣ ΤΡΕΙΣ ΜΗΝΕΣ

1. Μιά Τ.Ο στήν πόλη, 10 πυρῆνες στά χωριά.
2. Μιά τουλάχιστο ὁμιλία σέ κάθε πόλη ἢ χωριό πού θά φτιάξουμε Τ.Ο ἢ πυρῆνα.
3. Μοίρασμα φυλλαδίων, προκηρύξεων ἢ βιβλίων τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ σ' ὅλο τό Νομό.
4. Τρεῖς τουλάχιστο συζητήσεις στίς Π.Ν.Ε πάνω σέ βασικά προβλήματα τοῦ Νομοῦ.
5. Δυό πολιτιστικές ἐκδηλώσεις σέ ἐπίπεδο Νομοῦ.

ΠΛΑΝΟ ΔΟΥΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ Τ.Ο ΣΤΟΥΣ ΕΠΟΜΕΝΟΥΣ ΤΡΕΙΣ ΜΗΝΕΣ

1. Αὔξηση μελῶν ἢ ἐνεργοποίηση αδρανοποιημένων μελῶν κατά 20%. (ἐπισκέψεις στά σπίτια, ἐπαφή κ.λ.π.).
2. Τρεῖς τουλάχιστο ἐκδηλώσεις ἀνοιχτές γιά προβλήματα τοῦ χωριοῦ ἢ τῆς συνοικίας.
3. Δέκα συναντήσεις τῶν μελῶν γιά ἄν ἀλλαγὴ ἀπόψεων σέ πρακτικά θέματα δουλειᾶς, πρόγραμμα δουλειᾶς, προετοιμασία πλάνου ἢ ἄλλα θέματα πού ἐνδιαφέρουν τά μέλη.
4. Ἐθελοντική ἐργασία.
5. Τρεῖς (3) πολιτιστικὲς ἐκδηλώσεις ἐντός γραφείων Τ.Ο.